

لومړۍ ضمیمه: په سپارښتنو کې راپورته شوي مسلې

وراندیز شوی کټګوري	د سپارښتنې لنډيز	مسئله	
نه بلي کيږي	<p>په ترلاسه شوي ټولو سپارښتنو باندې غور شوې چې عامه تحقيق بايد ترسره شي. هغه عوامل چې ټينګار پرې شوي پدې کې شامل دي: بريدونه په نيوزيلينډ کې کمساري وو، هيڅ ډول جنايي محاکمه نه وه شوې، کورنيو د RCOI په پروسه کې په بشپړه توګه د ګډون کولو توان نه درلود، RCOI يوازې د عامه سکتور ادارو کې په ګوته کېږي، د RCOI ډير شواهد غلي کېږي شوي، پاک شوي يا خارج کېږي شوي، او دا چې دا وروستی عامه قانوني اقدامات دي. ډيرو سپارښتنو ټينګار وکړ چې دوی په پام کې ندي نيولي چې RCOI په قناعت وړ ډول ټولې مسلې پوښلي وي يا ځانګړي ځوابونه او تمه شوي احتساب ترلاسه کولو لپاره په کافي اندازه د پام وړ کچې کې ښکيل شوی وي، ترڅو RCOI خپله راپور کوي چې د قربانيانو سره ښکيلتيا ستونزمنه وه) د ژبې په پایله کې، د مسلکي ملاتړ نشتوالې او د لاسرسي نورې مسلې) او دا چې دوی د راتلونکو بريدونو مخنيوي لپاره نور وړاندیزونه اړين ګڼلي. دلته يو ثابته موضوع هم وه چې هغه مسلې چې قربانيان او د هغوی کورنۍ د پخوانيو قانوني پروسو سره درلودل، دوی يې اوريدلو، او بې ځواکې احساس کولو ته پريښودلي، او دا چې اوس د بيارغونې يو ډير تمرکز پروسې ته اړتيا ده.</p>	د پلټنې اهميت.	1

لومړۍ ضمیمه: په سپارښتنو کې راپورته شوي مسلې

<p>د پلټنې له ساحې څخه بهر (د RCOI لخوا په پام کې نیول شوي).</p>	<p>د یو شمېر گوندونو لخوا راپورته شوی. ځانگړې پوښتل شوي پوښتنو کې شاملې دي :</p> <ul style="list-style-type: none"> • ایا کله او څنگه د ماشوم په څیر د هغه نژاد پرست نظر وده وکړه؟ • ایا ولې د هغه د توکمپاله نظرونو ژر تر ژره مخنیوی ونه شو؟ • ایا ولې د هغه آنلاین فعالیت او د هغه وسایل په پراخه کچه یې پلټنې پاتې شوي؟ • ایا کوم تاثیراتو هغه د یو ځوان او ځوان بالغ په توګه بدې لاره کې واچاوه؟ • ایا هغه په کومو فعالیتونو کې دخپل و چې تر دې حده یې افراطیت ته وده ورکړه؟ • ایا په ورته حالاتو کې د راتلونکي مړینې مخنیوي لپاره کوم وړاندیزونه کیدی شي؟ • ایا د مداخلې فرصتونه له لاسه ورکړل شوي؟ • ایا له اوس څخه د افراطیت او کرکې لارې څنګه مداخله کیدی شي؟ • ایا د ویب پاڼو او آنلاین لوبو ته د لاسرسي او کنټرول په اړه کوم تنظیمي، مقننه یا نور ګامونه اخیستل کیدی شي چې غیر انساني او تاوتریخوالی هڅوي؟ <p>په راپورته شویو اندیښنو کې دا هم شامل دي چې RCOI د ترهګر آنلاین او ټولنیزو رسنیو کارولو ته په کافي اندازه غور نه دی کړې او ایا دولتي ادارې کولی شوه په آنلاین افراطیت باندې د منابعو په سمه توګه تمرکز کولو سره برید کشف کړي .</p>	<p>2</p> <p>ایا ترهګري څنګه بنسټپاله شوی و او په راتلونکي کې یې څنګه مخنیوی کېدای شي؟</p>
<p>د پلټنې له ساحې څخه بهر (د RCOI لخوا په پام کې نیول شوي).</p>	<p>دا مسله د یو شمېر گوندونو لخوا راپورته شوي. ځانگړې پوښتل شوي پوښتنو کې شامل دي چې ولې د سفر تاریخچې سور بیرغونه پورته نه کړل کله چې هغه NZ ته دننه شو او ایا هغه ممکن په بهر کې روزل شوی وي او وژلی وي (د خور د اشارې پر اساس چې هغه افغانستان ته سفر کړی و). یو شمېر سپارښتنو، اندیښنې سره، د برید په وخت کې د وسلو او نظامي تاکتیکونو سره د ترهګرو ښکاره تجربې یا وړتیا ته اشاره کوي .</p>	<p>3</p> <p>ایا د ترهګر د سفر د تاریخچې په اړه څه پیژندل شوي او ایا داسې کوم شواهد شتون لري چې هغه په بهر کې روزل شوی و؟</p>

لومړۍ ضميمه: په سپارښتنو کې راپورته شوي مسلې

<p>د پلټنې له ساحې څخه بهر (د RCOI لخوا په پام کې نيول شوي).</p>	<p>په ځانگړي ډول راپورته شوي مسلې کې شامل دي: د استخباراتي خدماتو ناکامي چې د "بيري هيري ټريري" درک کړي يا - P122.61.118.145 او همدارنگه لاندې د وسلو اړوند مسلې تعقيب کړي .</p>	<p>ايا سره بيرغونه د استخباراتو/پوليسو لخوا ورک شوي؟</p>	<p>4</p>
<p>د پلټنې له ساحې څخه بهر (د RCOI لخوا په پام کې نيول شوي).</p>	<p>د مختلفو گوندونو لخوا راپورته شوي چې د RCOI موندنو سره موافقه نه دي چې دا نشي معلومولی چې ايا د اسلحې پروسې سره مسلې د برید لامل و .</p>	<p>ايا د نيمگړو وسلو جواز ورکولو رژيم په مرکونو کې مرسته کړې؟</p>	<p>5</p>
<p>د پلټنې له ساحې څخه بهر (د RCOI لخوا په پام کې نيول شوي).</p>	<p>کورنيو د مهماتو د پيرودلو په اړه د راپور ورکولو د نشتوالي او د پوليسو د وړتيا په اړه انديښنه څرگنده کړې چې د پام وړ پيرودونه تعقيب او نشه کړي، د بيلگې په توگه، لوړ ځواک لرونکي مهمات .</p>	<p>ايا ولې د وسلو او مهماتو د اخيستلو راپور نه و؟</p>	<p>6</p>
<p>د پلټنې له ساحې څخه بهر (د RCOI لخوا په پام کې نيول شوي).</p>	<p>ځينو کورنيو ويلې چې د اوتاگو شوتينگ سپورټس رائفل او پستول کلب او بروس رائفل کلب غړو د ترهگرۍ په اړه انديښنه څرگنده کړې او پوښتنه يې کړې چې ايا لازمي راپور ورکول بايد وشي .</p>	<p>د ټوپک کلب غړيتوب مقررات .</p>	<p>7</p>
<p>د پلټنې له ساحې څخه بهر (د RCOI لخوا په پام کې نيول شوي).</p>	<p>د پورته په څير .</p>	<p>ايا ولې روغتون د 2018 په جولای کې د ترهگر سره د وسلو د ټپي کيدو راپور نه دی ورکړی؟</p>	<p>8</p>
<p>د پلټنې له ساحې څخه بهر (د RCOI لخوا په پام کې نيول شوي).</p>	<p>ځينې کورنۍ په دې اړه انديښمنې دي چې د ترهگر د کور خاوند نه دی توانېدلی چې د ترهگر لخوا د ناڅاپه ډز په پايله کې کرایه شوي ملکیت ته د زيان اوبستلو په اړه راپور ورکړي .</p>	<p>ايا د شتمنۍ مالکين بايد د راپور ورکولو لازمي اړتياوې ولري؟</p>	<p>9</p>

لومړۍ ضمیمه: په سپارښتنو کې راپورته شوي مسلې

<p>د پوښتنو له ساحې څخه بهر (د دې مسلې په اړه د پلټنه کولو واک نشته).</p>	<p>بیلابیلو سپارښتنو د کورنیو لخوا غلۍ معلوماتو ته د لاسرسی او پدې اړه د پوهیدلو په برخه کې د بې وزلۍ یادونه کوي چې ایا تحقیق کونکي قاضي دا لیدلي .</p>	<p>10 ایا ولې د ترهگر RCOI مرکه د 30 کلونو لپاره غلې وه؟</p>
<p>د دې مسلې د یوې معلوماتو غوښتنې سره د معامله کولو وړاندیز کيږي.</p>	<p>ځینو کوندونو ادعا کړې چې یو بل ویشتونکی یا مرستیال هم شتون درلود. انډیښنو دا راپورته کړه چې د GoPro فوتیج کې ښودل شوي چې یو څوک په لاس کې د دوریښونو سره د ترهګرو موټر څخه تیريږي او دا هغه شیبه وروسته وه کله چې ترهګر حرکت وکړ. داسې ادعاګانې هم شتون لري چې نور شاهدان په دې باور دي چې لږ تر لږه یو بل کس د مسجد النور بهر و چې تور کالي اغوستی و، چې هیڅ وضاحت یې نشته. یو شاهد شته چې باور لري دغه کس (او ترهګر نه) د مسجد النور په ښي لاس ډزې کړې وې. داسې ادعاګانې شته چې په مسجد النور کې ځینې عیني شاهدان وایي چې دوی اوریدلي چې ترهګر له چا سره خبرې کولې او که چېرې پولیس راشي نو خبرداری ورکولو غوښتنه کوي. نورې سپارښتنې پوښتنه کوي چې ایا د ترهګرو د موټر دننه د آډیو ثبت کولو تحلیل شتون لري کله چې هغه د لین ووډ اسلامي مرکز ته روان و ترڅو معلومه کړي چې څوک، که چېرې یو څوک وي، هغه له چا سره په دوه اړخیزه خبرو اترو کې و؟</p>	<p>11 ایا ترهګر په 15 مارچ 2019 باندې د بل کس څخه مستقیم مرسته درلوده؟</p>
<p>د دې مسلې د یوې معلوماتو غوښتنې سره د معامله کولو وړاندیز کيږي.</p>	<p>ځینې سپارښتنې پوښتنه کوي چې ایا دې ډیرو ویشتونکو ته اشاره کړې.</p>	<p>12 پولیسو په پیل کې د 9 نورو کسانو د لاس لرلو په غلطۍ سره ادعا کړې وه.</p>
<p>د دې مسلې د یوې معلوماتو غوښتنې سره د معامله کولو وړاندیز کيږي.</p>	<p>ځینې سپارښتنې غور کوی چې دا کولی شي ملګرو تشخیص وکړي.</p>	<p>13 ایا د ګوتو نښې یا DNA د پېښې په ځای کې د ټولو وسلو څخه اخیستل شوي؟</p>

لومړۍ ضميمه: په سپارښتنو کې راپورته شوي مسلې

<p>د دې مسلې د يوې معلوماتو غوښتنې سره د معامله کولو وړاندیز کيږي.</p>	<p>ځينې سپارښتنې غور کوی چې دا ممکن د ملگرو د تشخيص لپاره يوه لاره وي.</p>	<p>14</p>	<p>ايا ترهگر له بريد وروسته د پټيدو تيار ځای درلود؟</p>
<p>د دې مسلې د يوې معلوماتو غوښتنې سره د معامله کولو وړاندیز کيږي.</p>	<p>د عدلي پلوه مهم شواهد سرچينه د ترهگر کمپيوټر هارډ ډيسک دی - د دې ځای درک بايد وڅيړل شي. بلې سپارښتنې د "تائيد شوي تعصب" احتمال راپورته کړ چې په پايله کې يې هغه په لومړيو مرحلو کې د يوازیني لوبغاړی په توگه طبقه بندي شو او يادونه يې وکړه چې د هغه منشور کې د خورا ښي اړخ ويب پاڼو او مختلف ټوکو کې کارول شوي ژبه شامله وه. ايا د هغه د راوټر څخه لاک د هغه د لټونونو او لوڅولو په اړه تحقيق شوی و؟ ايا د هغه ټول خلکو څخه معلومات چې هغه ورسره اړيکه درلوده تعقيب شوي؟</p>	<p>15</p>	<p>آيا ترهگر د انلاين همکارانو څخه غير مستقيم ملاتړ درلود؟</p>
<p>د دې مسلې د يوې معلوماتو غوښتنې سره د معامله کولو وړاندیز کيږي.</p>	<p>کورنۍ نه دي خبر چې په دې اړه تحقيقات شوي دي.</p>	<p>16</p>	<p>ايا د لوبو ملگرو د ټوپک ترميم کې مرسته کړې؟</p>
<p>د دې مسلې د يوې معلوماتو غوښتنې سره د معامله کولو وړاندیز کيږي.</p>	<p>ځينې سپارښتنې غور کوی چې دا ممکن د ملگرو د تشخيص لپاره يوه لاره وي.</p>	<p>17</p>	<p>پوښتنه کوي چې ترهگر د بريد لپاره د چمتووالي په وخت کې سټرايډونه چيرته ترلاسه کړي .</p>
<p>د دې مسلې د يوې معلوماتو غوښتنې سره د معامله کولو وړاندیز کيږي.</p>	<p>ځينې سپارښتنې دا پوښتنه کوي چې ايا يو ملگري ترهگر ته د استوگنې ځای برابر کړی او ايا دوی ممکن په بريد کې ښکيل وي.</p>	<p>18</p>	<p>پوښتنه ده چې ترهگر مسجد النور ته د خپل وروستي څارنې ماموريت وروسته، د کريست چرچ څخه ډونډين ته د راستنيدو په لاره کې شپه چيرته تيره کړه.</p>

لومړۍ ضميمه: په سپارښتنو کې راپورته شوي مسلې

<p>دا مسله د پلټنې په ساحه کې ده.</p>	<p>د مړينې د لامل په اړه د متخصص نظر غوښتنې سره د يو شمير گوندونو لخوا راپورته شوي. انديښنه ده چې اوسني معلومات خورا عمومي يا په ناکافي توگه توضيحي دي. سپارښتنو دا هم راپورته کړه چې د هر شهيد او متاثره کس لپاره د بريد څخه مخکې، په دوران او وروسته د شيبو پوهې ته اړتيا ده، پشمول (a) جومات ته د هغوی تگ، (b) په جومات کې د هغوی حرکتونه، (c) دوی له چا سره وو، (d) د جومات دننه/شاوخوا د دوی حرکتونه، (e) د مړينې سمدستي لامل/ميکانيزم، او (f) دقیقاً کله او چيرته هر کس مړ شوی (تر هغه حده چې دا ممکنه وي).</p>	<p>د هر شهيد د حرکت په اړه څه معلوم دي او ايا کوم شهيد د گړندۍ طبي درملنې سره ژغورل کيدی شو؟</p>	<p>19</p>
<p>دا مسله د پلټنې په ساحه کې ده.</p>	<p>د يو شمير گوندونو لخوا راپورته شوی. انديښنو راپورته کړه چې هيڅ عامه معاینه نه ده شوې چې څنگه ټول اړونده لومړي ځواب ويونکي، لکه پوليس، امبولانس خدمت، او د کريست چرچ روغتون، په 15 مارچ 2019 باندې ځواب ورکړ. کورنۍ د هغه څه په غير معمولي فطرت پوهيرې چې پيښ شوي او د لومړي ځواب ويونکو لخوا د رېښتيني هڅو څخه مننه کوي. په هرصورت، دوی د لومړي ځواب ويونکو د نه مجهز کيدو په اړه انديښمن دي، چې ايا د 'موادو' چمتو کولو يا د روزنې لخوا (د نورو ځواب ورکوونکو سره د روزنې په گډون)، د هغه څه سره معامله وکړي چې پيښ شوي. ځانگړي پوښتنو کې لاندې شامل دي:</p> <ul style="list-style-type: none"> • ايا د پوليسو غړي وو، د وسله والو مجرمينو ډلې (AOS) او د ځانگړي نکتیک گروپ (STG) چا چې "ټپيان يې وژغورل، هغه کسانو ته يې د بېرني درملنې ترتيب ورکړو او څومره ژر چې د عملي کيدو وړ وه د نورو پاملرنې لپاره لرې کړل، "ټول روزل شوي لکه څنگه چې په ښکاره کتنه کې تشریح شوي؟ • ايا د AOS او STG غړي چې "ټپيان يې وژغورل، هغه کسانو ته يې د بېرني درملنې ترتيب ورکړو او څومره ژر چې د عملي کيدو وړ وه د نورو پاملرنې لپاره لرې کړل، " ايا د AOS ډاکټران يا د STG ډاکټران و لکه څنگه چې په ښکاره کتنه کې تشریح شوي؟ • ايا د STG هغه غړي چې "ټپيان يې وژغورل، هغه کسانو ته يې د بېرني درملنې ترتيب ورکړو او څومره ژر چې د عملي کيدو وړ وه د نورو پاملرنې لپاره لرې کړل، " اوسنی کلي سند لري؛ کلي تازه روزنه ترسره کړه؛ او د سينټ جان امبولانس تصدیق شوي پيراميډیکس سره د 40 ساعتونو سواری روزنه بشپړه کړه؟ • ايا څه دليل دی چې ولې د AOS ډاکټران د STG ډاکټرانو په څير ورته کچې ته نه روزل کيږي؟ ايا دوی بايد داسې وروزل شي؟ • ايا د سينټ جان امبولانس پيراميډیکس سره د STG لپاره د 40 ساعتونو سواری روزنه بايد د "هڅې" پرځای لازمي وي؟ 	<p>ايا لومړی ځواب ورکوونکي په کافي اندازه د روزنې او سرچينو سره مجهز شوي وو؟</p>	<p>20</p>
<p>دا مسله د پلټنې په ساحه کې ده.</p>	<p>سپارښتنو د ترهگرۍ منشور مسله راپورته کوي چې چارواکو ته په 1:32 بجو ليرل کيږي .</p>	<p>ايا ولې پوليس گړندي ندي رارسيدلي؟</p>	<p>21</p>

لومړۍ ضميمه: په سپارښتنو کې راپورته شوي مسلې

<p>دا مسله د پلټنې په ساحه کې ده.</p>	<p>ځينې کورنۍ اندېښمنې دي چې ترهگر خپل بريد پيل کړو او وخت يې درلود چې بهر ته لاړ شي، وسلې بيا بار کړي او بيا مسجد النور ته ننوځي. دوی د دې په اړه هم اندېښنې راپورته کوي چې څنگه ترهگر د وخت او د پوليسو د غبرگون په نشتوالي دومره ډاډه و چې هغه د وتلو، بيا بارولو او د نورو خلکو د ډزو لپاره بيرته راگرځيدو څخه ډډه ونه وکړه .</p>	<p>22</p> <p>ايا ترهگر څنگه د پوليسو له مداخلې پرته لاړل، خپله وسله يې بيا بار کړه او مسجد النور ته ننوت؟</p>
<p>دا مسله د پلټنې په ساحه کې ده.</p>	<p>بيلابيلې سپارښتنې د پيښې ځای ته د امبولانسونو په رسيدو او د طبي درملنې چمتو کولو کې ځنډ رامینځته کوي .</p>	<p>23</p> <p>ای د طبي غبرگون د ځنډ لامل څه و؟</p>
<p>دا مسله د پلټنې په ساحه کې ده.</p>	<p>د مختلفو گوندونو لخوا پورته شوی. دلته مسجد النور ته د ننوتلو د ځنډ په اړه اندېښنه شتون لري کله چې پوليسو ته د ژوندي پاتې شويو/شاهدانو لخوا ويل شوي چې ترهگر تللي دي. خلکو هڅه کوله چې بيرته جومات ته د هغو کسانو ژوندونو ژغورلو لپاره ننوځي چې په ډزو ويشتل شوي وو خو د پوليسو لخوا د ننوتلو مخه ونیول شوه.</p>	<p>24</p> <p>ايا ولې لومړی ځواب ويونکو د مرستې لپاره جومات ته د ملکي خلکو د بيا ننوتلو مخه ونیوله؟</p>
<p>دا مسله د پلټنې په ساحه کې ده.</p>	<p>ځينې کورنۍ هم اندېښمنې دي چې پوليسو د امبولانس کارمندان (او نور خلک) د لومړنۍ مرستې لپاره مسجد النور ته له تگ څخه منع کړي دي. ځينو پوښتنه کړې چې ايا د پوليسو لخوا د لومړي طبي ځواب ويونکو پر وړاندې کوم خنډونه شتون درلود کوم چې ممکن د ځينې قربانيانو د ژوندي پاتې کيدو په بايلو باندې منفي اغيزه ولري.</p>	<p>25</p> <p>ايا پوليسو مسجد النور ته د امبولانس خدمت د ننوتلو مخه نيولې او که چيرې داسې ده نو ولې؟</p>

لومړۍ ضمیمه: په سپارښتنو کې راپورته شوي مسلې

<p>دا مسئله د پلټنې په ساحه کې ده.</p>	<p>د ډیرو کورنیو لخوا مسئله راپورته شوې. د دې مسلې په اړه پوښتنې شاملې دي:</p> <ul style="list-style-type: none"> • ایا لومړۍ ځواب ویونکو څنګه معلومه کړه چې سړی په هر حالت کې ژوندی نه و؟ • ایا چا معلومه کړه چې یو څوک ژوندی وي او روغتون ته یوړل شي؟ • ایا د دې ډاډمن کولو لپاره کوم ګامونه اخیستل شوي چې د شهیدانو څخه هغه څوک چې وروسته معلومه شوه چې په خپل ځای کې مړه شوي وو، بېرته مرسې اداره کیدې شوه؟ • ایا ژوندي قربانیان د مړو په څېر خطا شوي او د دې له امله یې طبي درملنه نه ده ترلاسه کړې؟ • ایا د هغو کسانو په اړه پریکړه شوې وه چې ژوندي وو او ژوندي پاتې کیدلی شول او د هغو کسانو په اړه چې عضوي فعالیت او حرکت یې درلود خو ژوندي پاتې نشول؟ که چېرې داسې وي نو څنګه؟ • ایا کوم قربانیانو د ژوند نښې ښودلي خو په صحنه کې پاتې شوي ځکه چې لومړۍ ځواب ویونکو ارزونه وکړه چې دوی نشي ژغورل کیدی؟ • ایا هر یو مړی څه وخت او د چا لخوا وڅیړل شو؟ • ایا د دې بېرته حالت ترتیب ورکولو ارزونې کوم ریکارډ شتون لري؟ ایا که چېرې نه شي کولی/دا ډول ریکارډونه باید ساتل شوي وای؟ • ایا د قربانیانو د را ایستلو او د راغونډولو کوم سیستم یا کوم بل داسې ګډ سیستم موجود و چې قربانیان د درملنې لپاره له جوماته څخه راوباسي؟ • ایا د محلي طبي مرکز ډاکټران د لږ و وړ اسلامي مرکز کې د بېرته حالت ترتیب کولو کې ښکېل وو؟ • ایا د پولیسو او پیرامیدیک خدماتو او د کوم خدماتو عملیاتي ځواب څه وو چې لومړنۍ مرستې چمتو کوي؟ 	<p>ایا ټیپانو او وژل شویو کسانو ته د بېرته حالت ترتیب چا ورکړو او دا کار څنګه وشو؟</p>	<p>26</p>
--	--	--	-----------

لومړۍ ضميمه: په سپارښتنو کې راپورته شوي مسلې

<p>د دې مسلې د يوې معلوماتو غوښتنې سره د معامله کولو وړانديز کيږي.</p>		<p>27 ايا د پيښې په ځای کې د مری ټپي شوي کس کې د مرستې کوم شواهد شتون لري څوک چې ژوندي پاتې شوي؟</p>	
<p>دا مسله د پلټنې په ساحه کې ده.</p>	<p>بيلابيلې کورنۍ غواړي ويوهرې چې آيا د راډيو پروتوکول او د رېښتيني وخت تعقيب ټيکنالوژۍ سره ستونزې چې د پوليسو په رسمي بيان کې پېژندل شوي، په کوم ډول د ژوند له لاسه ورکولو سره مرسته کړې. ورته پوښتنې د امبولانس خدمت د بېرني حالت ترتيب کولو پروسې باندې پلي کيږي.</p>	<p>28 ايا د راډيو سره ستونزو په کوم ډول د ژوند له لاسه ورکولو سره مرسته کړې؟</p>	
<p>دا مسله د پلټنې په ساحه کې ده.</p>	<p>انديښنه راپورته شوه چې د دې هيڅ ډول ريكارډ شتون نلري چې چا کوم کسان د بېرني درملني لپاره ترتيب کړل او د گولي وپشتل شوي بيلابيل ټپيان د عامو غړو لخوا ليردول شوي يا روغتون ته يې د رسيدو خپله لاره وموندله .</p>	<p>29 ايا د بېرني درملني ترتيب ورکولو/طبي مرستې مرحلې په جريان کې کافي کنترول او لارښود شتون درلود؟</p>	
<p>دا مسله د پلټنې په ساحه کې ده.</p>	<p>ځينې کورنۍ انديښمنې دي چې کله هم په مسجد النور کې د ډزو خبر ورکړل شو، نو پوليسو د لين ووډ اسلامي مرکز ته يو ټيم نه و استولی . نورو پوښتنه وکړه ايا ولې په ښار کې نور اسلامي ځايونه خوندي نه شول؟</p>	<p>30 کله چې په مسجد النور کې د ډزو راپورونه ورکړل شول، ايا پوليس بايد د لين ووډ اسلامي مرکز ته يو ټيم استولی و؟</p>	
<p>د دې مسلې د يوې معلوماتو غوښتنې سره د معامله کولو وړانديز کيږي.</p>	<p>د CCTV فوټيج په اړه مسلې راپورته شوي چې د هغه ورځې پيښې يې ثبت کړي ، پشمول د مسجد النور څخه د لين ووډ اسلامي مرکز ته د ترهگرو موټر چلول، او ايا د دې CCTV څخه کوم يو د پوليسو لخوا د CCTV نظارت شوی و . که چيرې داسې وي، نو د ترهگرو د سرعت او بې نظمه موټر چلولو په ځواب کې څه وشول؟</p>	<p>31 ايا د ټرافيک CCTV د لين ووډ اسلامي مرکز ته د رسيدو دمخه د ترهگر په نيولو کې مرسته کولی شوه؟</p>	

لومړۍ ضميمه: په سپارښتنو کې راپورته شوي مسلي

<p>د پوښتنو له ساحې څخه بهر (د دې مسلي په اړه د پلټنه کولو واک نشته).</p>	<p>انديښنو راپورته کړه چې ځينې ژوندي پاتې شوي کسانو د پوليسو لخوا په 15 مارچ 2019 د ډزو په اړه د تيرې کونکي چلند راپور ورکړی، او ويلې يې دي "د ژوندي پاتې کيدو څخه دا پوهيدلې شو چې ترهگر يوازينی کس نه و چې په هغه ورځ يې په خلکو ډزې وکړې. دا د داسې ډول چلند څخه د اضافي ذهني ټکان او شاک پوښتنه راپورته کوي چې د هر ډول مرگ لامل کيږي".</p>	<p>ايا د پوليسو لخوا لومړی ځواب ويونکي د ځينې ژوندي پاتې کيدونکو په اړه جنګېره يا تيرېګر وو؟</p>	<p>32</p>
<p>د دې مسلي د يوې معلوماتو غوښتنې سره د معامله کولو وړانديز کيږي.</p>	<p>ژوندي پاتې کيدونکي ادعا کوي چې پوليس په عين وخت کې د ترهگر په توګه هلته وو او دوی هغه ته اجازه ورکړه چې لاړ شي .</p>	<p>ايا پوليسو ترهگر ته د تبښتي "اجازه ورکړي".</p>	<p>33</p>
<p>د دې مسلي د يوې معلوماتو غوښتنې سره د معامله کولو وړانديز کيږي.</p>	<p>سپارښتنې زياتوي چې پوليسو د ترهگر مخه نه ده نيولې سره له دې چې هغه په خلکو باندې ډزې وکړې کله چې هغه لاړ، ګرځېدلی و او په غلطه لاره يې موټر چلاوه .</p>	<p>ايا پوليس کولی ش، د لينود اسلامي مرکز ته په لاره کې د ترهگر مخه ونيسي؟</p>	<p>34</p>
<p>د دې مسلي د يوې معلوماتو غوښتنې سره د معامله کولو وړانديز کيږي.</p>	<p>سپارښتنې زياتوي چې د لښ وود اسلامي مرکز څخه 111 ته لومړنی تلفون هله شوی و کله چې لومړی ډزې وشوې خو د 6 دقيقو لپاره ودرول شوې. په ځانګړې پوښتنو کې شاملې دي: ايا ټول تلفونونه پوليسو ته ليرډول شوي، پوليسو د افرادو په برخه کې د دوی د ځواب ويلو لپاره څومره ظرفيت لري، ايا د ډله ايزو ډزو په پيښه کې د 111 تلفونونو اړيکو او همغږۍ ته وده ورکولو لپاره د ملاتړ سيستم شتون لري، او ايا په 111 تلفونو کې بنديښت په جومات کې د مرگ سره مرسته کوي؟</p>	<p>ايا په عاجل 111 تلفونو کې کرښه کې د لوړ فعاليت بندوالي د لښ وود اسلامي مرکز څخه لومړني تلفونونو کې مرسته کړې چې له لاسه ورکول کيږي؟</p>	<p>35</p>
<p>د دې مسلي د يوې معلوماتو غوښتنې سره د معامله کولو وړانديز کيږي.</p>	<p>غوښتنې پوښتنه کوي چې ايا دا سمه ده چې د کريست چرچ روغتون د ډزو په اړه لومړی هغه پوه شو چې دوه سري د نور جومات څخه په پښو روان وو؟ که چيرې داسې وي، ايا ولې روغتون ته ژر خبر ورنکړې شو؟ د دوه سري وارسيدو وډيو ته مراجعه وکړئ .</p>	<p>ايا کله او څنگه د کريست چرچ روغتون د بريد خبر ورکړل شو؟</p>	<p>36</p>

لومړۍ ضمیمه: په سپارښتنو کې راپورته شوي مسلې

<p>د دې مسلې د یوې معلوماتو غوښتنې سره د معامله کولو وړاندیز کيږي.</p>	<p>ځانگړي پوښتنو کې لاندې شامل دي :</p> <ul style="list-style-type: none"> • ایا د دزو خبرتیا وروسته د CDHB، پولیسو او امبولانس خدماتو ترمنځ کوم معلومات شریک شوي؟ • ایا د کریسټ چرچ روغتون سره د مرگ پریکړه کولو یا د ژوند ژغورلو هڅې لپاره د معیارونو / ازموینو له مخې کوم مخابرات شتون درلود؟ • ایا په جومات کې د ژوندونو ژغورلو لپاره کوم روغتون خدمات ترسره کیدی شو؟ • ایا په هغه ورځ څه وشول؟ ایا خلک پوهیدل چې دوی څه کوي؟ ایا ژوندونه ژغورل کیدی شول؟ • ایا د ژوندي پاتې شویو په درملنه کې کوم نیمکرتیاوې شتون درلود چې دا پوښتنه راپورته کوي چې د کوم شهید درملنه څنگه شوې؟ 	<p>ایا د برید وروسته / د سمدستي غبرگون په جریان کې د کریسټ چرچ روغتون رول او پروسې سره کومې مسلې شتون درلود</p>	<p>37</p>
--	---	---	-----------

لومړۍ ضمیمه: په سپارښتنو کې راپورته شوي مسلې

<p>د دې مسلې د یوې معلوماتو غوښتنې سره د معامله کولو وړاندیز کيږي.</p>	<p>ځانګړي پوښتنو کې شاملې دي :</p> <ul style="list-style-type: none"> • ایا د لوېې پېښې پلان څه شی دی؟ ایا دا د کانټرېري DHB روغتیا عاجل پلان 2017 سره څنګه تړاو لري؟ ایا دا د خپلواکه لید څخه غوره عمل دی؟ ایا دا تعقیب شوی و او د چا لخوا شوې؟ د داسې ډول پلانونو په اړه پخوا د کوم کارمندانو روزنه ترسره شوې وه؟ ایا څو ځله؟ ایا د کومو کارکوونکو په کچه؟ • ایا CDHB په 15 مارچ 2019 کې لاندې څخه کوم یو یا ټول تنظیم کړي یا کارولي؟ <ul style="list-style-type: none"> ○ EOC: د عاجل حالت عملیاتو مرکز. یو تاسیس شوی تاسیسات چیرې چې د پېښې عملیاتي غبرګون کنټرول او چمتو کيږي . ○ د عاجل حالت همغږۍ مرکز: یو تاسیس شوی تاسیسات؛ هغه ځای چیرې چې د هر ډول عاجل حالت غبرګون سره همغږي کيږي، او کوم چې EOC چلوي . ○ همغږي پېښو مدیریت سیستم. یو جوړښت چې په سیستماتیک ډول د پېښو پېښو اداره کوي کوم چې ډیرو ادارو یا واحدونو ته اجازه ورکوي چې په عاجل حالت کې ښکېل وي ترڅو یوځای کار وکړي. • که چیرې پورتنی کوم یو تنظیم شوی یا کارول شوی وي، ایا دا څنګه کار کوي؟ • ایا مختلف مرکزونه تاسیس شوي او مختلف سیستمونه او پلانونه په ګډوډۍ کې د نظم راوستلو لپاره په اړینې هڅې کې پلي شوي؟ 	<p>آیا CDHB په سمه توګه عاجل پالیسې فعاله کړي او کارولي؟</p>	<p>38</p>
--	---	--	-----------

لومړۍ ضمیمه: په سپارښتنو کې راپورته شوي مسلې

<p>د دې مسلې د یوې معلوماتو غوښتنې سره د معامله کولو وړاندیز کيږي.</p>	<p>سپارښتنې پوښتنه کوي چې ایا د ترهگریز برید ځواب ویلو او د عاجل حالت خدماتو همغږي کولو لپاره کوم چمتووالی شتون درلود . ځانگړي پوښتنو کې شاملې دي :</p> <ul style="list-style-type: none"> • آیا د ترهگریز برید د ځواب ویلو لپاره کوم تیاری وو او آیا کومه پالیسي، سیستم او کړنلاره جوړه شوې وه؟ <ul style="list-style-type: none"> ○ ایا په دې پالیسیو کې گډ پلان جوړونه او تمرینونه شامل وو؟ • د دې پالیسیو، سیستمونو او عملونو سره مطابقت څه و؟ • ایا د محلي جومات یا ملي اسلامي تنظیمي پروتوکولونه څه وو؟ <ul style="list-style-type: none"> ○ د امنیتي ادارو لخوا جوماتونو ته د تیرو کلونو په اوږدو کې د پرله پسې زیاتیدونکي خطرونو له امله کوم ډول امنیتي سیستمونه وړاندیز شوي؟ • ایا د روزنې، چمتووالي، یا پالیسي نشتوالی، یا د پالیسیو او سیستمونو سره د موافقت نشتوالی، د ژوند ژغورلو لپاره د ځواب ورکونکو وړتیا اغیزه کړې یا په کوم بل ډول د ژوند له لاسه ورکولو سره مرسته کوي چې پېښ شوي؟ • ایا CDHB د دې لپاره مقررات لري: <ul style="list-style-type: none"> ○ د روغتونونو همغږي، د اړونده پلان جوړونې، چمتووالي، پالیسیو، سیستمونو او کړنو سره د دوی مناسبت او اطاعت. ○ د اړوندو عاجل حالاتو خدماتو او ملي خدماتو ترمینځ د ادارو ترمنځ اړیکه او همغږي. ○ د منابعو کافي استفاده او همغږي. ○ د عاجل حالت غبرگون لپاره چمتووالي او اجرا کولو باندې د پورته ټولو اغیزه. 	<p>د عاجل حالت خدماتو همغږي کول.</p>	<p>39</p>
<p>د دې مسلې د یوې معلوماتو غوښتنې سره د معامله کولو وړاندیز کيږي.</p>	<p>ځینې اړخونه په 8.4 پراگراف کې د عمومي شواهدو عمومي کتنه کې د نظر څخه راضي نه وو، کوم چې وايي:</p> <p>“د پولیسو تحقیقاتو ښودلې چې دا په ورځ کې د گرځنده تلیفون او/یا ارتباط کې د بې نظمۍ لخوا تشریح شوي ”.</p> <p>ځینې نور قربانیان توانیدلي چې د مړینې دمخه د خپلو کورنیو سره اړیکه ونیسي .</p>	<p>ایا د مړینې وخت او گرځنده مخابراتو ترمینځ توپرونه راپورته شوي؟</p>	<p>40</p>

لومړۍ ضميمه: په سپارښتنو کې راپورته شوي مسلې

د دې مسلې د يوې معلوماتو غوښتنې سره د معامله کولو وړانديز کيږي.	يو شمېر سپارښتنې يادونه کوي چې د عمومي شواهدو عمومي کتنه د ماسپښن په 1:40 بجو لومړی ډزې ثبتوي بډاسې حال کې چې د پخلاينې راپور لومړی ډزې د ماسپښن په 1:45 بجو ثبتوي. نورې سپارښتنې هم د نورو تضادونو په اړه انديښنې راپورته کوي چې په افرادو پورې اړه لري .	41	د ډزو پر مهال ویش کې تضادونه .
د دې مسلې د يوې معلوماتو غوښتنې سره د معامله کولو وړانديز کيږي.	-	42	ټولو کورنيو ته معلومات نه دي ورکړل شوي لکه د DVI پوست مارټم راپور : دوی نه پوهيدل چې دا شتون لري او دوی کولی شي د دې غوښتنه وکړي .
د دې مسلې د يوې معلوماتو غوښتنې سره د معامله کولو وړانديز کيږي.	-	43	کورنيو د معلوماتو غوښتنه کړې چې رد شوي يا ځواب يې نه دی ورکړل شوی .
د پوښتنو له ساحې څخه بهر (د دې مسلې په اړه د پلټنه کولو واک نشته).	يو شمېر کورنيو د ورک شوي عزيزانو په اړه د هيکلي ښوونځي او کريست چرچ روغتون څخه د معلوماتو ترلاسه کولو کې ستونزې يادې کړې .	44	آيا د معلوماتو د خپرولو پروسي ښه شوی دی؟
د پوښتنو له ساحې څخه بهر (د دې مسلې په اړه د پلټنه کولو واک نشته).	سپارښتنې په گوته کوي چې دا د کورنيو لپاره دردناکه وه .	45	ايا ولې کورنيو ته د خپلو عزيزانو جسدونو ته د نظارت پرته لاسرسي اجازه نه ورکول کيده؟
د پوښتنو له ساحې څخه بهر (د دې مسلې په اړه د پلټنه کولو واک نشته).	گوندونه په دې اړه په قانون پوهيږي خو فکر کوي چې بايد بدلون ومومي او/يا دا چې د مسلمانانو د عقيدې په شرايطو کې بايد مشوره شوې وای. دوی دا هم په پام کې لري چې ډير کلتوري وړتياو ته اړتيا ده، د بيلگې په توگه، د دې ډاډ ترلاسه کول چې هيڅ يوه ښځه د مرو نارينه وو جسدونه نه لمسوي. په سپارښتنو کې راپورته شوې عامه انديښنې دا وې چې د ميرمنو جسدونه بايد يوازې د ميرمنو لخوا ومينځل او اداره شي او د نارينه بدن بايد يوازې د نارينه وو لخوا ومينځل او اداره شي. د قرباني سترگې او ښکته ژمې بايد وټرل شي او بدن يې په سپينه چادر وپوښل شي .	46	ايا د پوست مارټم تحقيقات ترسره کيدو دمخه له کورنيو سره بايد مشوره شوې وای؟ او ايا د نيوزيلينډ پوليسو، SJA او کريست چرچ روغتون سره کافي کړنلارې شتون درلود ترڅو د شهيدانو جسدونو ته د کلتوري پلوه مناسب درملنه اسانه کړي؟

لومړۍ ضمیمه: په سپارښتنو کې راپورته شوي مسلې

<p>د پوښتنو له ساحې څخه بهر (د دې مسلې په اړه د پلټنه کولو واک نشته).</p>	<p>د تحقیق کونکي قاضي د اړتیا په اړه د کورنیو لخوا انديښنې راپورته شوي ترڅو د کلتوري او روحاني اړتیاو څخه خبر وي او پر ځای شي . پدې کې د مرو د نومونو او مسجعين درست املا شامل دي.</p>	<p>47</p>	<p>کلتوري غبرگون او د کورونیل پلټنه</p>
<p>د پلټنې له ساحې څخه بهر (د RCOI لخوا په پام کې نیول شوي).</p>	<p>ترلاسه شوي سپارښتنې دا راپورته کوي چې ایا په NZ کې د مذهبي ملکیتونو پر وړاندې د کرکې له امله د وړانکارۍ د ډیریدو په شرایطو کې، دولت باید د ښه امنیت لپاره تنظیم کړي وي . نورو سپارښتنو یادونه وکړه چې RCOI دې توضیحاتو په اړه هیڅ ډول رڼا نه ده اچولې چې د بریدونو دمخه په کلونو کې د مشکوکو فعالیتونو څومره راپورونه شتون درلود ترڅو په جوماتونو کې د خونديتوب په اړه بېرني احساس وکړي . د تحقیق کونکي قاضي څخه غوښتنه کوي چې وڅیړي چې ولې جوماتونو ته نور محافظت نه دی ورکړل شوی .</p>	<p>48</p>	<p>د جوماتونو او اسلامي مرکزونو ساتنه .</p>
<p>د پلټنې له ساحې څخه بهر (د RCOI لخوا په پام کې نیول شوي).</p>	<p>ترلاسه شوې سپارښتنې غوښتنه کوي چې تحقیق کونکي وڅیړي چې ایا NZSIS د یوازیني فعاله لوبغاړي موندلو لپاره کومه ستراتیژي یا وړتیا درلوده .</p>	<p>49</p>	<p>د یوازیني فعال ترهګرو په تعقیب کې د ظرفیت کمښت .</p>
<p>د پلټنې له ساحې څخه بهر (د RCOI لخوا په پام کې نیول شوي).</p>	<p>دا مسله راپورته شوه چې د ښي اړخ افراطیت په تعقیب کې پاتې راتلل د مسلمانانو پر وړاندې د بنسټیز تعصب پایله وه چې د اسلام فوبیا څخه رامینځته کيږي . غوښتنه کوي چې تحقیق کونکي قاضي وڅیړي چې ایا د مسلمانانو پر وړاندې د یو ځانګړي فکتور په توګه بنسټیز تعصب شتون درلود .</p>	<p>50</p>	<p>د مسلمانانو پر وړاندې بنسټیز تعصب.</p>
<p>د پوښتنو له ساحې څخه بهر (د دې مسلې په اړه د پلټنه کولو واک نشته).</p>	<p>ځینو کورنیو د ترهګر د کورنۍ د اخلاقي مسؤلیت په اړه خبرې کړې دي ترڅو د دولتي سکتور ادارو ته اجازه ورکړي چې د هغه د سیاسي نظرونو سره د دوی انديښنو او د دوی د ناکامۍ په اړه سمدستي عمل وکړي کله چې ترهګر په 15 مارچ 2019 دوی ته پیغام ورکړ .</p>	<p>51</p>	<p>د ترهګرو د کورنۍ مکلفیت.</p>
<p>د پلټنې له ساحې څخه بهر (د RCOI لخوا په پام کې نیول شوي).</p>	<p>ایا د NZ د استخباراتي ادارو عمل څه وو؟ ایا په اسلامي ترهګرو باندې ډیره توجه وه چې ددې ترهګر د راتلو پر وړاندې هیڅ خنډ نه و چې چمتو شي او هغه څه وکړي چې هغه وکړل؟</p>	<p>52</p>	<p>شهید څرګندونې.</p>

لومړۍ ضمیمه: په سپارښتنو کې راپورته شوي مسلې

<p>د پلټنې له ساحې څخه بهر (هېڅ شواهد نشته چې د لین ووډ اسلامي مرکز پېښې د 15 مارچ 2019 څخه دمخه رامینځته شوي).</p>	<p>په نیوزیلینډ کې د مسلمانانو سره د چلند په اړه پولیسو ته شکایتونه شوي —جدي نه اخیستل کېږي. د لین ووډ اسلامي مرکز کې یوه پېښه وه، پولیس ژمنه کوي چې وسله وال وي او یوه اوښ وروسته بیا هم پولیس یې وسلې ول.</p>	<p>د شکایتونو پرسه.</p>	<p>53</p>
<p>د پوښتنو له ساحې څخه بهر (د دې مسلې په اړه د پلټنه کولو واک نشته).</p>	<p>سپارښتنو یادونه کړې چې د معلوماتو په ترلاسه کولو کې ځنډ یا د غلط معلوماتو چمتو کول د پام وړ کړکېچ لامل شوی او په پایله کې کورنۍ د GoPro فوټیج لیدو ته لاره هواروي ترڅو د خپلو عزیزانو پیژندلو هڅه وکړي. ځانګړي پوښتنو کې لاندې شامل دي:</p> <ul style="list-style-type: none"> • ایا د پولیسو د مرکې او بیان ورکولو پروسو ته بیا کتنه وه؟ <ul style="list-style-type: none"> ○ ایا د ډیرو خلکو څخه د لوړ کیفیت معلوماتو ترلاسه کولو لپاره څنګه دا پروسې په هراړخیز، ډیر چټک او ډیر اغېزمن ډول بشپړې کیدې شوې. ○ ایا د مرکې پروسې په ډیر پخوانۍ مرحله کې خورا ډیر معلومات ترلاسه کیدې شوه کله چې مسلې تازه وې، د دې پرځای چې مهم توضیحات پرېږدي چې میاشتي یا کلونه وروسته راڅرګند شي، لکه د قربانیانو ترمنځ د دردناک خبرو اترو له لارې؟ • د بیارغونې او تشریح کولو لپاره د کورنیو سره څه پېښ شوي په اړه په هر اړخیزه توګه ارتباطات، تحلیلونه او تحلیل څنګه ترسره کیدی شي؟ 	<p>له بریدونو وروسته له کورنیو سره د ګډوډۍ/ځنډې اړیکې لاملونه څه وو او د ډله ییزې مرګ ژوبلې له پېښو وروسته څنګه اړیکه ښه کېدای شي؟</p>	<p>54</p>

لومړۍ ضمیمه: په سپارښتنو کې راپورته شوي مسلې

<p>د دې مسلې د یوې معلوماتو غوښتنې سره د معامله کولو وړاندیز کيږي.</p>	<p>سپارښتو پوښتلي چې ایا CDHB، پولیسو، او سینټ جانز امبولانس د برید وروسته د خپل طرزالعملونو بیاکتنه کړې، په شمول د ادارو همغږي او د مخابراتو کرښې، او کوم بدلونونه راغلي دي. ځانگړي پوښتنو کې لاندې شامل دي:</p> <ul style="list-style-type: none"> • ایا په هغه ورځ د هر ډول عاجل حالت خدماتو شتون په اړه دوه اړخیزه همغږي پوهاوی شتون درلود چې چا یو ځواب همغږي کولې شو؟ • ایا څنګه پدې عاجل برخو کې د خدماتو بشپړ سپیکټرم د یو بل موقعیت او د اړتیا په وخت کې د ځواب ویلو وړتیا څخه خبرولی شو؟ • ایا د محلي عملیاتو قوماندې مرکز لکه د عدلي حوزې په څیر که چیرې د اړوندو ادارو لخوا په سمه توګه خبر شي، په ځمکه کې د ټولو پیرنیو پیښو او خدماتو د مهال ویش په ساتلو کې رول ولوبوي، او د اړتیا په صورت کې د دې خدماتو په همغږي کې مرسته وکړي؟ <ul style="list-style-type: none"> ○ ایا دا ډول ارتباطي قوماندې مرکز به ټولیزه همغږي کې مهم رول لوبولی شو؟ • ایا د عاجل حالت خدماتو یو ډول پیژندنه کولی شي ترڅو د پولیسو مسله راکمه کړي چې پولیس اړتیا لري چې وپېژني چې څوک یې افسران وو؟ <ul style="list-style-type: none"> ○ ایا دا ډول همغږي او د پیژندنې وده کولی شي نه یوازې د پولیسو د نورو افسرانو په پیژندلو کې مرسته وکړي بلکه قربانیان هم د پولیسو او بیړني ځواب ویونکو پیژندلو توان لري؟ 	<p>ایا برید ته د غبرګون په اړه کومې داخلي بیاکتنې شتون لري که نه.</p>	<p>55</p>
<p>د پوښتنو له ساحې څخه بهر (د دې مسلې په اړه د پلټنه کولو واک نشته).</p>	<p>یوې سپارښتنې راپورته کړه چې ایا د علاقه لرونکیو ګوندونو لیست شتون لري، او غوښتنه یې وکړه چې د هغو کسانو څخه یو نوی لیست جوړ شي چې مخکې کارول کيږي. سپارښتنې اندیښنې راپورته کړې چې څوک د قرباني په توګه چلند کيږي .</p> <p>د مړینې سندونو پروسې او د دې سندونو توضیحات څنګه تنظیم شوي په اړه هم اندیښنې راپورته شوې. ورته اندیښنې د DVI اسنادو په اړه راپورته شوي. په ټولیز ډول، سپارښتنو په پام کې نیولي چې هغه معلومات چې قربانیانو ترلاسه کړي، لکه د شواهدو بیاکتنې، د دوی اړتیاوو سره سم باید نور هم تنظیم شي .</p>	<p>د اسنادو نیمګړتیاوې.</p>	<p>56</p>